
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UFFICIO SEGRETERIA

N. 52  Data 19-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CONTRATTO  DECENTRATO  2019. LIQUIDAZIONE COMPENSI

AI DIPENDENTI PACIONI ANDREA E BORDI GIORGIO

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciannove del mese di novembre nel
proprio ufficio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 12 del 30/09/2019 con il quale il
sottoscritto Segretario Comunale è stato nominato responsabile “dell’Area
Amministrativa, che comprende: Servizio Affari Generali Istituzionali, Segreteria,
Servizi Demografici, Statistici, Elettorali, Servizi Socio Assistenziali e Scolastici, Servizi
Culturali, Museo e Biblioteca, di questo Ente, con competenza alla sottoscrizione di
tutti gli atti dell’Ufficio con valenza esterna”;

Premesso:
- che l’art. 17 comma 2 lettera i) del C.C.N.L. del 01/04/1999, come integrato

dall’art. 36 comma 2 del C.C.N.L. del 22/01/2004 riconosce agli enti la possibilità di
utilizzare le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività,
di cui all’art. 15, per compensare le specifiche responsabilità attribuite al personale
delle categorie B, C e D con atto formale degli enti, derivanti dalle qualifiche di Ufficiale
di Stato Civile e d’Anagrafe e di Ufficiale elettorale;

- che l’art. 17 comma 2 lettera d) del C.C.N.L. del 01/04/1999 riconosce agli enti
la possibilità di riconoscere al personale dipendente una indennità di maneggio valori;

- che l’art. 17 comma 2 lettera d) del C.C.N.L. del 01/04/1999 riconosce agli enti
la possibilità di riconoscere al personale dipendente una indennità di turno, rischio,
reperibilità;

RICHIAMATO l’accordo decentrato integrativo per la disciplina del salario
accessorio del Comune di Ripe San Ginesio per l’anno 2019, sottoscritto in data
12/10/2020, che prevede di assegnare, per l’anno 2019, al personale dipendente,
avente diritto, tra le altre, le seguenti somme ed indennità:

1) indennità per specifiche responsabilità (prevista dall‘art. 36 del CCNL
22/01/2004, che introduce la lettera i) all̀art. 17 comma 2 del C.C.N.L. 01/04/1999), la
quale compete al personale dell’ente che riveste gli specifici ruoli di Ufficiale di Stato
DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 52 del 19-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI

RIPE SAN GINESIO



civile e Anagrafe, Ufficiale elettorale, che abbia ricevuto formale incarico con apposito
atto scritto da parte degli organi di governo o di gestione, a seconda delle competenze
di legge, e che non sia incaricato di posizione organizzativa;

2) Indennità di maneggio valori di cui all’art. 17 comma 2 lettera d) del C.C.N.L.
01/04/1999 , la quale compete al personale che in via continuativa risulti addetto a
servizi che comportino il maneggio di valori di cassa al fine evidente di remunerare la
particolare responsabilità che caratterizza l’attività svolta dal suddetto persona

3) Indennità di rischio di cui all’art. 17 comma 2 lettera d) del C.C.N.L.
01/04/1999 , la quale compete al personale addetto ai lavori esterni;

RILEVATO che l’importo dell’indennità per specifiche responsabilità è
determinato in €. 350,00 annue lorde per gli Ufficiali di Stato Civile e di Anagrafe con
delega completa, non cumulabile con qualsiasi altra tipologia di indennità per
responsabilità ed erogato annualmente, in unica soluzione, nell’anno successivo alla
maturazione;

RITENUTO pertanto potersi provvedere alla liquidazione, in favore del
dipendente Pacioni Andrea, delle somme relative all’indennità di cui all̀art. 17 comma
2 lettera i) del C.C.N.L. 01/04/1999 di  € 350.00, e dell’ Indennità di maneggio valori di
cui all’art. 17 comma 2 lettera d) del C.C.N.L. 01/04/1999, determinata in € 127.00;

RITENUTO altresì potersi provvedere alla liquidazione, in favore del dipendente
Bordi Giorgio dell’indennità di rischio di cui all’art. 17 comma 2 lettera d) del C.C.N.L.
01/04/1999, pari a complessivi € 468,00;

Visto il bilancio di previsione 2020 approvato con delibera del Consiglio
Comunale n. 13 del 04/06/2020;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il parere favorevole dell’ufficio Ragioneria per la regolarità contabile e
sotto il profilo della copertura finanziaria;

Visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro - Comparto Regioni - Autonomie
Locali;

Tutto ciò premesso
DETERMINA

Di liquidare, per i motivi di cui in premessa, la somma di €. 468,00 a1.
titolo di compenso per l'esercizio di compiti che comportano rischio
specifico, di cui all’articolo 17, comma 2, lettera d) del C.C.N.L.
01/04/1999, come disciplinato dal C.C.D.I. annualità 2019, al dipendente
Bordi Giorgio;

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 52 del 19-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Di liquidare, per i motivi di cui in premessa, la somma di €. 350,00 a2.
titolo di compenso per l'esercizio di compiti che comportano specifiche
responsabilità, di cui all’articolo 17, comma 2, lettera i) del C.C.N.L.
01/04/1999, come disciplinato dai C.C.D.I. 2019, al dipendente dott.
Pacioni Andrea, Ufficiale di Stato Civile e di Anagrafe;

Di liquidare, altresì, per i motivi di cui in premessa, la somma di €.3.
127,00 a titolo di compenso per di maneggio di valori, di cui all’art. 17
comma 2 lettera d) del C.C.N.L. 01/04/1999, come disciplinato dai
C.C.D.I. 2019, al dipendente dott. Pacioni Andrea;

Di imputare la spesa di € 477,00 al codice di bilancio4.
01.07-1.01.01.01.004 ex capitolo 2450/1, del corrente bilancio di
previsione, esercizio finanziario 2020, finanziato da FPV;

Di imputare la spesa di € 468,00 al codice di bilancio5.
09.03-1.01.01.01.004 ex capitolo 2450/6, del corrente bilancio di
previsione, esercizio finanziario 2020, finanziato da FPV;

Di autorizzare l’ufficio finanziario a liquidare dette somme nella6.
prossima elaborazione dei cedolini paghe relative al mese di Novembre
2020.

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 52 del 19-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, 4 comma del D.lvo 18 agosto 2000, n.267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 52 del 19-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

   f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO
li,                                        GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 19-11-20

IL SEGRETARIO
li, 19-11-20                         f.to  GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 52 del 19-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO


